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Anotace

Filosofie Friedricha Nietzscheho byla značně ovlivněná evoluční teorií, ačkoli ta ho zajímala

téměř výlučně ve vztahu k člověku, zejména jeho psychice. I když jsou mnohá témata jeho filosofie

podobná tématům současné věděcké diskuse, reflexe těchto myšlenek je ve vědě minimální. Cílem

této diplomové práce je uvést Nietzscheho klíčové myšlenky o povaze, funkci a evoluci lidského

vědomí, následná reflexe těchto myšlenek a jejich zasazení do širšího kontextu současné vědecké

diskuse. Hlavními tématy této práce z hlediska Nietzscheho filosofie je představa vědomí jako

„sociálního instinktu“, kritika představy vědomí jako esence lidství a témata s tím spojená, z

hlediska současné vědy navíc otázka mechanismu evoluce lidského vědomí. Závěr je věnován

kognitivní archeologii a její snaze o rekonstrukci evoluční historie lidské mysli. K práci je připojen

dodatek o vztahu Nietzscheho k darwinismu.

Abstract

The philosophy of Friedrich Nietzsche was significantly influenced by the theory of

evolution, though his interest was almost solely in relation to the human psyche. However, while

many topics of his philosophy are similar to current topics of discussion in science, reflection on

these thoughts is rare. The aim of this dissertation is to present Nietzsche's pivotal thoughts about

the nature, function and evolution of human consciousness, with subsequent reflection on these

thoughts and on their embedding in the broader context of current scientific discussion. From the

standpoint of Nietzsche's philosophy, the main themes of this work are the conception of

consciousness as „social instinct“; the critique of conception of consciousness as human essence

and related topics; and, from the standpoint of current science, the question of the mechanism of

the evolution of the human consciousness. The conclusion deals with cognitive archaeology and its

attempt to reconstruct the evolutionary history of the human mind. The appendix is about

Nietzsche's relation to Darwinism.
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1. ÚVOD

V této práci se pokusím o načrtnutí vztahu filosofa Friedricha Nietzscheho k evoluční teorii,

a to především v otázce lidského vědomí a témat s tím bezprostředně souvisejících, a následně o

reflexi těchto myšlenek v současné vědě.

Nietzsche sám sebe považoval za evolucionistu, a to, že svět chápal z evoluční perspektivy,

je patrné z většiny jeho textů. Věnoval se ale poměrně úzkému spektru témat, šlo mu především o

otázky týkající se evoluce člověka – z dnešního pohledu bychom ho snad mohli nazvat evolučním

psychologem. Přestože bychom jeho styl uvažování mohli sotva nazvat vědeckým, domnívám se, že

jeho filosofie může být pro současné evoluční myšlení přínosná. Při pohledu na vědecké teorie,

které v této práci zmíním, se dokonce zdá, jako by se někteří autoři Nietzscheho filosofií inspirovali

– přesto je těžké o něm ve vědeckých pracech, zabývajících se evolučními tématy, najít jakoukoliv

zmínku. V lepším případě je nějaký citát zmíněn jako motto kapitoly1, o hlubší rozbor Nietzscheho

myšlenek se současní biologové ani psychologové nesnaží.

I když je mi jasné, že tato práce nemůže ani zdaleka obsáhnout všechny aspekty Nietzcheho

myšlení, tím spíše současné vědy, pokusím se poukázat alespoň na část z nich. V této práci bych se

chtěla věnovat především Nietzscheho méně „viditelným“ myšlenkám – Nietzscheho „velká“

témata, jako „vůle k moci, „nadčlověk“ nebo „věčný návrat téhož“ ponechám záměrně stranou. Jsou

to totiž témata dosti nejasná, nabízející množství interpretací a desinterpretací, náležející spíše do

čistě teoretické a filosofické debaty. Kromě těchto vypjatých myšlenek lze ale u Nietzscheho nalézt

i jakousi „klidnější“ polohu myšlení, ve které se ukazuje jako skvělý pozorovatel světa a lidské

povahy, jako například v textech Mimo dobro a zlo, Radostná věda či O pravdě a lži ve smyslu

nikoli morálním. Domnívám se, že ačkoli se nejedná o texty přímo vědecké, vědeckou debatu na

jejich základě vést lze, a že opomíjení Nietzscheho jak obecně ve vědě2, tak konkrétně v otázce

evoluce lidské psychiky, je docela škoda.

Těžko říci, z čeho Nietzche ve svých názorech vycházel – nezdá se, že by se věnoval

empirickým výzkumům, vyjadřuje se často pouze formou aforismů, svá tvrzení jen málokdy

dokládá nějakými daty či pozorováními. I když se zřejmě o vědecké poznání zajímal, jeho znalosti

jsou někdy značně povrchní, jak lze vyčíst z jeho kritiky darwinismu. Přesto lze jeho názory,

zejména v oblasti lidské psychiky, považovat někdy téměř za geniální. Jak Nietzsche často

zdůrazňuje, pohled každého je pohledem z jeho „kouta“ – je ovlivněný povahou a profesí jeho

autora, stejně tak i dobou a prostředím, ve kterém je činěn. Nietzsche to ve svých textech nikterak

1 D. Dennett: Consciousness Explained
2 Například otázka pravdy, perspektivnosti a interpretativnosti lidského rozumění, což jsou témata Nietzscheho

filosofie, která silně překračují „ducha doby“, jak si všímá Pavel Kouba. P. Kouba: Nietzsche, str. 202
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nezastírá, nesnaží se tuto subjektivnost popírat. Pro pochopení jeho myšlenek v oblasti vědy a lidské

psychiky je tedy nutné se na úvod pokusit o krátké shrnutí Nietzcheho života a také o stručný nástin

vědeckých nálad v Německu konce 19. století. Co se Nietzcheho vztahu k vědě týče, je asi nejvíce

známým jeho označení sebe sama jako „Anti-Darwina“. Ačkoli by toto téma mělo obsahově patřit

do úvodní kapitoly, přesto ho ale řadím až na konec celé práce – porovnávat Nietzcheho a Darwina

nemá valný smysl, dokud se s Nietzscheho myšlenkami neseznámíme.

Předem je slušné říci, že i tato práce má svůj „kout“. Nietzscheho jsem si nevybrala čistě

proto, že se zabýval vědou a evolucí, ale také proto, že mě jeho styl myšlení oslovuje a v mnohém (i

když ne zdaleka ve všem), zejména v oblasti evoluce člověka, s ním souhlasím. Je autorem, který se

pokouší narušovat zavedená dogmata poukazováním na nesamozřejmost zavedených konceptů – jak

známo, „filosofuje kladivem“. Tento přístup se promítne i do té části této práce, která se zabývá

reflexí Nietzcheho myšlenek v současné vědě – tato tvrzení nejsou samozřejmými ani v současném

myšlení, a proto i jejich současná reflexe má tak trochu povahu „kladiva“. Spíše ale než o

„přehodnocení všech hodnot“ mi jde o obohacení současné diskuse na téma evoluce lidské psychiky

a o alespoň mírné znejistění samozřejmých, zavedených konceptů v této oblasti.

Program této práce je následující: po úvodu, obsahujícím kromě již zmíněného

historického exkursu také vymezení tématu, především ujasnění pojmu vědomí, bude následovat

uvedení do problematiky Nietzscheho filosofie a stať o Nietzscheho pohledu na evoluci a funkci

lidského vědomí. Poté se pokusím o reflexi těchto myšlenek v současné vědě, a to na základě třech

hlavních témat: povaha vědomí, evoluce lidského vědomí a pojetí lidské racionality. V této části

nutně dojde ke konfliktu mezi „běžným“ (nejen „lidovým“, ale i převládajícím vědeckým) pojetím

lidského vědomí, a pohledu, založeném na Nietzscheho myšlenkách, jehož řešení se k závěru práce

pokusím načrtnout. K závěru bude připojen ještě dodatek, věnovaný vztahu Nietzscheho k

darwinismu.

Přesto, že v poslední době se tématu lidského vědomí a jeho evoluci někteří autoři věnují

(například Dennettova kniha Consciousness explained nebo Evoluční psychologie člověka autorů

Barrettové, Dunbara a Lyceta), stále poutá poměrně málo pozornosti vzhledem k důležité roli,

kterou pro člověka hraje při chápání sebe sama a ustanovování svého vztahu k okolí. Jádro tohoto

problému zřejmě leží v jeho nejasném vymezení, v komplexitě a složitosti, stejně jako v tom, že

jakožto subjektivní prožitek bývá často považován za nevhodný objekt vědeckého bádání. Jistý vliv

může také mít kulturní tradice – máme tendenci považovat duši za jakousi transcendentní entitu,

která se vědeckému zkoumání vymyká. Důvodem také může být „neochota přijmout důsledky
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darwinismu i v oblasti našeho nazírání na pozici člověka ve světě“, jak tvrdí Gould3. První námitku


[…]


přítomnosti, životu, světu. Svět je místem, kde lze dosáhnout „rozkoše ze života o sobě“196, nikoliv

dramatem plném neštěstí, nouze, hladu a boje o přežití. Nietzsche vidí, nebo se spíše snaží vidět,

svět optimisticky, nikoliv katastrofálně jako Malthus, kterým se inspiroval Darwin.

V druhé, závažnější výhradě Nietzsche nekritizuje obsah evoluční teorie jako takový, ale

spíše to, že neodpovídá skutečnosti. Klíč k tomuto nedorozumění by se mohl nacházet ve špatném

porozumění konceptu zdatnosti – Nietzsche zřejmě chápal jako nejzdatnějšího jedince duševního

aristokrata s panskou morálkou, místo toho ale všude kolem sebe viděl prosperující stádnost,

všednost a průměrnost. Nietzsche si uvědomoval, že do každé filosofie se promítá osobnost a

zkušenost jejího autora. Případ jeho kritiky Darwina je názorným příkladem tohoto fenoménu. Z

mnoha jeho výroků je znát, že se považuje za výjimečného myslitele, který předběhl svou dobu,

zároveň ale trpěl tím, že nejen jeho myšlenky nejsou obecně uznávané, ale že ani v osobním životě

nedosahuje příliš úspěchu. Snad nebude až tak přehnané tvrzení, že sám sebe chápal jako další

evoluční článek na cestě k nadčlověku, jako člověka převyšujícího mentální silou své okolí, jak je z

jeho textů často patrné – viz například v úvodu citovaná předmluva k Antikristovi197 nebo první

paragraf v páté knize Radostné vědy198. Podle jeho představy o darwinistické evoluci by měl být

úspěšný, k čemuž ale nedocházelo. Proto Darwinovi adresoval tuto kritiku. V tom měl možná

pravdu – zdá se, že lidé vybočující z průměrnosti v evolučním boji s lidmi průměrnými spíše

194 F. Nietzsche: „Nájezdy nečasového“, Soumrak model čili: jak se filosofuje kladivem, § 14
195 P. Kouba: Nietzsche. Filosofická interpretace, str. 152
196 P. Kouba: Nietzsche. Filosofická interpretace, str. 155
197 F. Nietzsche: Antikrist, předmluva
198 F. Nietzsche: Radostná věda, § 343
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prohrávají. Člověk je tvor stádní, a vybočovat příliš z průměru není zrovna evolučně výhodné.

Jenže právě tato průměrnost může být vlastností, která zvyšuje zdatnost svých nositelů. Není to

duševní aristokratismus, který dělá člověka evolučně úspěšným, ale jeho společenský způsob

života, a tedy i všechny stádní vlastnosti s tím související. Darwinův termín „boj o přežití“ je

metafora, která sice může zahrnovat i samotnou silovou převahu, jak si představoval Nietzsche, ale

mnohem častěji se jedná o mnohem komplikovanější a jemnější síť vztahů: „... termín boj o přežití

používám v širokém a přeneseném smyslu a zahrnuji do něho závislost jednoho organismu na

druhém ...“199 Darwin také klade důraz na prospěch celého společenství u sociálně žijících tvorů,

tedy na prospěšnost Nietzscheho „stádních instinktů“: „U společensky žijících živočichů přizpůsobí

každého jedince ku prospěchu celého společenstva, má-li společenstvo prospěch z vybrané

odchylky.“200. I Nietzsche uznává, že stádní instinkty, například morálka, mohly být v minulosti

lidstvu prospěšné201. Neuvědomoval si ale, že tento stádní způsob života je stále evolučně úspěšným

– na člověka není vyvíjen žádný selekční tlak směrem k Nietzscheho „duševní aristokracii“.

Přírodní výběr totiž podle Darwina „nutně neznamená postup ve vývoji, ale pouze využívíní těch

odchylek, které se objevují a které zvýhodňují kterýkoliv organismus v jeho složitých vztazích“ .202

Stejně tak, jako nemůžeme podle Darwina očekávat, že se žížala bude vyvíjet směrem ke

komplexnějšímu organismu, protože by jí to vzhledem k jejímu životnímu stylu nepřineslo žádnou

výhodu, tak ani člověk se nebude vyvíjet směrem k „nadčlověku“, pokud to pro něj nebude

výhodné. Nietzscheho tvrzení, že „lidstvo nepředstavuje vývoj k lepšímu nebo silnějšímu nebo

vyššímu tak, jak se tomu dnes věří“203, není, oproti tomu, jak se mylně domníval, popřením

Darwinových myšlenek.

Celý Nietzscheho antidarwinismus tedy, zdá se, spočívá na špatném pochopení Darwinovy

evoluční teorie, zejména pojmu evoluční zdatnosti. Zatímco Nietzsche jí chápal ve smyslu „silnější

vyhrává“, neuvědomil si, že evoluční úspěch nemusí spočívat v nějaké individuální „síle“, ale třeba

i ve stádnosti, tedy v jakési „slabosti“ či neschopnosti členů stáda ostatní převyšovat. Evoluce pro

Darwina, stejně jako pro Nietzscheho, nezahrnuje představu nutného pokroku. Pokud toto

připustíme, stane se Nietzscheho nejzásadnější antidarwinistické tvrzení neopodstatněné, nebo se

spíše stane problémem morálním či estetickým – Nietzsche si myslel, že by se měl člověk vyvíjet

takovým směrem, jaký naznačil – to, že se to neděje, ale není v konfliktu s Darwinovou teorií,

protože na jejím základě nemůžeme nic takového očekávat.

199 Ch. Darwin: O vzniku druhů přírodním výběrem, str. 87
200 Ch. Darwin: O vzniku druhů přírodním výběrem, str. 109
201 Viz např. výše uvedený citát z Radostné vědy, § 117.
202 Ch. Darwin: O vzniku druhů přírodním výběrem, str. 147
203 F. Nietzsche: Antikrist, § 4
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