Posudek oponenta diplomové práce

Magdalena Šturmová: Nietzsche, vědomí, evoluce

oponent: A. Markoš

Autorce, která je bakalářkou filosofie, se povedla originální extrakce a interpretace myšlenek F. Nietzscheho souvisejících s evolucí, zejména evolucí člověka a vědomí. (Připomínám, že jde o Darwinova současníka, i když Darwina patrně nestudoval). To by však ještě nebyla dostatečná kvalifikace pro diplomovou práci z teoretické biologie: Šturmová však odvážně klade Nietzscheho myšlení do kontextu se současnými biologickými proudy, s evoluční biologii, epigenetikou, zejména však teorií vědomí, mysli a racionality, a tím dosahuje syntézy proudů, o kterých by málokdo čekal, že budou mít cokoli společného. Z řečeného také plyne, jaký filtr použila k výběru a třídění Nietzscheho textů. Lze jen litovat, že autorka nevládne němčinou, a tak interpretuje české překlady, které samy jsou interpretací; věřím spolu s ní, že tyto interpretace jsou korektní.

Autorka nejprve stručně seznámí čtenáře s Nietzscheho myšlením, s jeho subjektivitou, aforismálním charakterem a nesoustavností – a také s nesamozřejmostí jeho představ. Klade toto myšlení do kontextu evolučních teorií druhé poloviny 19. století, s biologismem a vírou v pokrok, s rozpaky nad Darwinem apod.

Druhá a třetí kapitola jsou věnovány Nietzscheho pojetí vědomí – jakožto nutně omylného vidění světa, avšak vyhovujícího stádnímu tvoru jakým je člověk a stmelujícímu celé společnosti; evoluce pak vychází jako hromadění užitečných omylů (možná dnes bychom řekli heuristik?) umožňujících vyznat se ve světě, tak jak se jeví tady a teď. v tomto kontextu lze jen litovat, že Liessmannova *Filosofie zakázaného vědění* nevyšla o pár měsíců dříve, autorka by jistě věděla, jak ji zahrnout do kontextu práce.

Život jako aktivní experiment poznávajícího pravdy jako omyly; evoluce jako hromadění užitečných; interpretace světa jako součást kultury; změny interpretace se vlastně bojíme a jsme do ní tlačeny; dlouhodobé přetrvávání obrazů světa (tj. jejich dědivost) – to jsou některá témata vypadající na první pohled velmi bizarně. Ve třetí kapitole dostáváme i solidní přehled současných teorií o mysli, vědomí, racionalitě a jejich ontogenezi i evoluci. Tomuto tématu se pak autorka věnuje do větší hloubky v další, čtvrté kapitole a erudovaně podává obraz dnešního stavu nikdy nekončící debaty nature *versus* nurture. Pátá kapitola se pak věnuje racionalitě a teoriím mysli: analýza racionality prizmatem metafory (Lakoff & Johnson) je vynikající.

Jako nejlepší ovšem hodnotím šestou kapitolu, která je věnována evoluci lidského vědomí v posledních třech tisíciletích a je rozkročena mezi dokladový materiál tak rozdílný, jako jsou homérské mýty a dvoukomorová mysl.

Práce pak má ještě dodatek o vztahu Nietzscheho filosofie a darwinismu.

Psáno přehledně a čtivě, kapitoly mají na konci shrnutí obsahu. Musím však vytknout, že takové shrnutí – asi nedopatřením – chybí na závěr celé práce.

Vynikající styl a vyjadřovací schopnosti autorky jsem zmínil, množství pravopisných a gramatických prohřešků je snesitelné a téměř neruší; vytknul bych nejednotnost v přechylování ženských příjmení (když už se používá; viz Lambová vs. Jablonka)

Otázky: (1) na s. 46 je zmíněna genetická asimilace, ovšem patrně ne v kontextu používaném biologií jako Waddington nebo Susan Lindquist. Může autorka komentovat? (2) Jaký má autorka názor na vztah dnešního pojmu „heuristika“ a Nietzscheho „omylu“? Jde o synonyma?

Závěr: práci hodnotím jako vynikající a doporučuji ji přijmout jako diplomovou.

Praha, 9. září 2014

A. Markoš